Provincialem, iuribus omnibus suo Ordine reservatis , et appellat ione 

apud S. Sedem interposita. Quae omnia sententiae acceptationem ex

cludunt. 

F rus t ra demum observatum fuit, petit ionem restitutionis in integrum 

pluribus t ransact is annis fuisse exhibitam, veluti si extra tempus fuisset 

praesentata . Nam petitio haec infra quadriennium debet praesentar i , 

quo elapso, qui rest i tut ionem petit non auditur, nisi iusta et rat ionabil i 

causa fuerit, qua impeditus, eam petere non potuit . Quadriennium autem 

computa tur a die quo minor excessit annos 25, vel, si maior, a die laesionis 

passae, i temque si rest i tut ionem petat ecclesia. In casu ergo quadrien-
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niurn computa tur a die 12 iunii 1909, quando S. Provincia, post acerrimas 

oppositiones, bonis omnibus expolíala, gravissimam passa est laesionem. 

* Cum vero tunc omnia iura sibi reservasset iudiciario ordine determi

nanda, resti tutionem in integrum voluit, quam revera formaliter petiit 

die 12 iunii 1912 in suo libello ad normam canonis 14, § 4, Legis propriae, 

et quam confirmavit, adversa par te consentiente, die 3 ianuarii 1914, 

cum de lite contestanda ageretur: dubium enim fuit concorda tum: an 

restitutio in integrum in casu esset concedenda. Petitio ergo resti tutionis 

in integrum infra t empus a iure s ta tutum facta fuit. 

Quamvis autem quadriennium computari vellet, quod nefas est, a 

die prolatae sententiae, petitio aeque deberet retineri facta tempore utili , 

a die enim 14 augusti 1908, quando sententia lata fuit, quadr iennium com

puta tum, die 10 iulii 1912, quando, per appellationem ad H. S. O . , S. Pro

vincia omnia iura sua de tarminanda postulavit, non fuisset praeter-

lapsum. 

Ceterum, ut minoribus concedatur restitutio in integrum, petitio non 

requiritur. « Minor vel ecclesia, si graviter laesa sit, ex officio iudicis, in 

« integrum restitui debet, etsi nemo sit qui petat » (Pirhing, loc. cit., n. 16). 

Quare, opposit ionibus parochi reiectis, nihil impedit quominus resti

tutio ab appellata sententia concessa legitima, habeatur . 

QUAESTIO I I . 

hi iure. - Quum testamentum sit voluntatis nostrae iuxta sententia 

ds eo quod quis post mortem suam fieri velit (1. I D. Qui test. fac. poss.), 

sequitur, quaest iones omnes de legatis esse dir imendas secundum volun

ta tem testatoris. Quae si clara est, difficultas omnis evanescit; si dubia, 

ex, gr. ob verba ambigua testatoris, tit locus interpretationi indagando 

substant iam verisimilis voluntatis . « N a m - ut ait Card. De Luca (De 

« Legatis, Disc. XLVII, n. 10) - is tud verisimilitudinis vel inverosimi-

« litudinis a rgumentum in materiis coniecturalibus dicitur omnium maxi-

« muni, ac principaliter a iudi cantibus prae oculis habendum ex aliis 

« coniecturis et argument is metiendis ». 

Testator qui de missis pro se suisque celebrandis pie statuit , d u a s 

vias inire potest, vel s ta tuere legatum sub modo, vel piam fundationem 

per erectionem verae capeltaniae. Ratio autem, qua u n u s modus ab 

altero distinguitur, ea est, quod in pia fundatione habetur iure romano 

christiano ficticia persona, ut docet ci. Bonfante: « Non si ha verun sub-

« bietto dei diritto, ma soltanto uno scopo, a proseguire il quale è desti-

« nato un patr imonio, cioè un complesso di beni » (Istit., 1896, pag. 50). 
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i taque si iegatarius, modo s a t i s f ac tu r a , bona quaedam designet ex sibi 

relictis, hoc minime sufficit ad piam fundationem. Cum enim Iegatarius 

dominus, post hanc designationem, maneat eorum bonorum, non habe tur 

illud patr imonium eum subiecto iuris, quod est de essentia p iarum fun

dat ionum. 

« Cappeliania - ut scribit Santi (I. III , tit. V, n. 30) - est institutio 

« quaedam ecclesiastica, qua clericus tenetur missam celebrare iuxta 

« intentionem pii fundatoris et ius habet percipiendi fructus bonorum 

« designatorum ab eodem pio fundatore ». Et D'Annibale (1. III , n. 91) 

< ait: ... Cappellaniae propriam naturam non habent , sed eam capiunt ex 

« voluntate const i tuent ium. Nihilominus sine dote a cappellano possi-

« denda et aliquo ecclesiastico munere . . . ne intelligi quidem possunt ». 

Est ergo cappeliania ens iuridicum, quod, ut existat, eget dote et cap

pellano qui ea fruatur, praeter spirituale officium ab eo ad implendum: 

quorum si vel u n u m desit, capellanía non existit (cfr. Berardi, in I. C. U., 

in fin. App. De Benef. imp.). 

IN FACTO. - Iamvero, meri tum quaestionis quod attinet, abs re non 

erit praemittere, heic non agi de bonis in clausula 115 descriptis, quae 

ab actore, etiam veluti propria S. Provinciae Ssmi Nominis Iesu, reti

nentur (Def. par., 20 octobris 1905; Restr. iur. et fact., coram Sebastia-

nelli et in alio Restr., 1 decembris 1917; Archiepiscopus Manilen., 30 octo

bris 1917, in Actis), sed de illis tan tum, quae leguntur in clausula 116 

designata. Haec cum Conventui S. Andreae de Candaba fuissent relicta,